" LXVL .

Deplorandus. bic status Basiliani ordinis
valde Nic@num sollicilabat, qui, bas regnlm
maculas detergere cupiens, nuilam rebatur
ad hoe medelam aptioremn quam si comilia
generalia haberentur in quibus abusus o.u-
nes currigendi esset jocus. Eo jgitur ope-
ram dante, Roinee comitia in ipso SS. Xi1
Apestoloriim templo sunt celebrata. Mullum
inde " amissi splendoris .regularis disciplina
recepnt, cun pibil in rebus communi sen-
lentia decrélis omissum fuerit quod perve-
teri institnto firmando repovando:jue con-
duceret. Harum conslitulionuin exemplum
vernaculo serinone conscrijfum exstat in
codicé 620% bibliothecs Valicans, ejusqno
Krimmu caput sive exordiam, quod infra

ic pono (11), duo continet 79 sphaluiata
quee mirari subhit Pgirum Pompilium Rodote
Réquaquam vidisse cam exordium hoc ip-
su ' in opere suo retulit Romas inipresso

ciod D. Tarantino penilensiere et D. cardinale Ni-
ceno; nel qual capitolo primamente per consentimento
di lulli sono eletti more signori abati, li quult vulsero
chiamare definitori di ciascheduna provincia, dl.i.

* quali insieme .con li pred. visitato=i .hanno com-

messo entorild di’ slatmre , ordinare ¢ definire wire. .
quelle cose, quali “cedramno apparie cre .lie lore
riforwazioni. Li quah pred. PP. dapoi piu 1 pix
volie si sono congregaii nel luoco deputato e arule
consiglie delli altri signori-atuti e tunii cost dib:gen~
lemente esaminati, e praimente se gli ording in
questi statuti, avere definsz oni le quali duomamenie

comandiino osservare.
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an. 1640. Unuw esl quod comitia hec habita
dicuntur anno 1466, jnssu Sisti 1V ponti-
ficis, cum palam omnibus sit Sixti electio-
new non anlea contigisse quam -vu idus
Avgusti 1671, Alterum, quod iis una cum
Bessarione nestro preefuisse narratur cardi-
nalis Tarantinus, sumwus Ecclesi® Roma-
n® peen lentiarius, qui a longo tempore,
nempe ab anno 144Y, e vivis excesserat. Fa-
cile tamen hme cohciliari posse videntur, si
comitia prosaicta vel ad annum 1466, snb
Pawli 11 pontificatu spectare velimus, vel
etiam ad annum 1471, statim post Sixti crea-
tionem qui Paulo successit. Pro cardipali
autem Taravtino legendum arbitror Calen-
drinum, episcopum Portuensem et meajoren
peenitentiarium ab anno 1566 usque ad 1478,
quo vivere desiit.

- 80 LXVIL

Eodem bhocsnno 1466, cum D. Eugenia
sacellum ipsemet cardinalis in formam ele-
gantiorem reslitui pioturisque ornari cu-
rassel, in eo pariter tumulum quem sibi
post obitum fieri voluerat, hac epigraphe
1u:culpta construxit (12). :

- BESSARION EPISCOPVS TVSCULANYS
S. R. E. CARDIMALIS PATRIARCHA
. CONSTANTINOPOLITANVS
NOBILI GR¥CIA ORTVS ORIVNDVSQVE '
SIBI VIVENS POSVIT = .
ANNO SALVTES MCCCCLXVI

. “TOYT" ET{ BEZZAPION ZON ANYTA
TQMATI THMA
NNEYMA AE ®EYEEITAl OPOZ OEON ~ -
AGANATON (13).

80 RPost bxe, liberalitale sua ductus, et
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foviolabiter atque omni cum fide servari
mandavil (16). :

LXVIL.

Buc nsque cardinalis Ecclesim Tusculana
regimen ad quam e dicecesi Sabineasi foerat
translatus, retinunit. Verum his temporibus,
hoc est anno 1488, e Tusculano iterum Sa-
binorum episcopus evasit. Qua fuerit causa
accidit translatio, seu
rolius regressio ad veteres infulas, omnino”

atet, lllud solummodo notalu est dignum,
quod multe hioc ambages aclapsus erudito-
rom manarunt, dum nemini prorsus hec
altera dicacesum earumdem permulatio venil
iu mentem. Primus hanc rem prelaudatus
Schioppalalba (17) suspicari coepit, tum quia
Bessarion episcopum Sabinensem se vocat
in epigraphe quam sacra donario apposuit
Venelias misso sub initium anni 1673, tum

uia bic titulus legitur in pluribus mss. co-
3inibus ac etiam libris impressis ab anno
1469 ad spnum .1471. Quamobrem, seduls
perquisitione facta, nodum denique hune
solvit caliginemque omnem discussil ope
clar. presulis Josephi Garampi ; is enim in
lib. Lxxx1 Obligat. cameral., p. 50, ad an.
1468, hec notata invenit : Die 29 Octob. ven.
voir D. Johannes de Heesboem, canonicus S.
Severini 88 Coloniensis, reverendiss. D, Bes-
sarionis, episcopi Sabinensis, secretarius et
familiaris, obtulit camere apostolice pro
communi servilio dicie ecclesie ratione trans-
lationis de persora sua de Ecelesia Tuscu-

. lana ad dictam Ecclesiam Sabinensem auclo-

Numipis cullam ul latius proferret, prater

dotem sacello jam constitutam (14) optimum -

eidem ampinmque latifundivm donavit, at-
que alis insuper non pauca nec mioimi va-
loris in sacros usus adjecit, que legi dpos:unl
in postremno descripta instrumento douatio-
nis gnuod 1v Idus Apriles 1467 coram se con-
fici jussit, et solila notarii publici sauclori+
1ate rogari (13). Quo autem hmc omaia in
perpetuum raia atque inconcussa manerent
apostolice constitutionis robur a Paulo H
imploravit, qui ejus annuens libentissime
votis, bullaip aliquot post menses enisit@L
in qua universa el singula per Nic@num
disposila, tum quoad ipsam donalionem,
tum quoad cultum sacelli et rem sacram per
Minoritas couventuales in eo peragendam

(12) Hodie tabula hac marmorea translalta ac
parieti affixa comspicitr in atrio quod est inter
pasilicam et coenobii xdes, sublergne sculpid rardi-
walig insigria ostendit, qua superivg septem exhi-
bent stellas totidem scutulis inclusas, inferius antem
crucem Grircam dusbus wmanibus apprehensam.

(43) Distichon boc eruditi plures Latino carmine
reddiderunt ; sed nemo welius Majorans Saleutino,
qui sic vertit :

Bessarion feci hunc tumulum qui conderet ossa ;

Veneras unde olim spiriius astra petit.

(14) Dos a Bessarioue D. Eugeniz saccllo primum
coustitula ad hoc ut presbyter scculsris ibi sacrum

ritate apostolica, sub datum Rome apud S.
Marcum pridie id. Octobr. anno v, florenos

auride camera. ... Ex quo testimouio satlis

superque liquet Ciacconium, Ughellium,
Buernerum cunclosque alios esse corrigen-
dos scriptores qui Nicenum putsrunt ad
exitum usque vil® Ecclesiam Tusculsnam
rexisse.

Lxlx.

A lenera mlale librorum exsrserat studie
ineredibili sibique multos, ut ipse ait in
epistolaad Christophorum Maurum, Venets
reip. ducem, parlim exscribendo, partim,
si quos unguain nurnmos haberet, coemnendo
paraverat. Yerum hac ipsitam chara diuque
cumulats supellex tunc longe crevit cuw,
honoribus alque opibus auctus, Romms se-
dew locavil, Potissimum vero id accidit cuta
Byzanlio expugnalo, res civium omucs ac

quolilie facere!, vinea fuil p ecclesiam 8. C=-
sarii sita, quam propria pecunia acquisierat. At hoe
anno ei latifundivw louge fructuosius adjecit quod,
vulgo nuncupalum Gecchignols meve, exiry poriam
Capenam possidebat emeralque ab heredibus Pa-
lutii ac Thome Casate de Fuscis. Voluil autem wi
Minoritz conventuales tanquain saceliani perpetui
ab eo deelarati hos fundos administrareat f‘m
que rreipennl, quandiu ipsorwm ordo basilicam
8. Xil Apostolorum retiseret,

{18) Vide Append. monum., n. 9.

(16) Vide ibid., 0. 10,

(17) Disser1. iu perantiguas sacram tabulam Gre-
caim, ete.. Venetiis 4767,
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libri quoque in militis direptionem ae Em-
dam coficessere. Complura go tempore, Gree-
. ¢orum prirsertim scriptorum volumina con-

ssit , multosque alios ejusdem generis
tbros, cum nullis expensis parceret, sibi
describi ammunuensium opera curavit, quo-

rum nomina, ut moris tunc fuil, ad caleem:

polata Jacohus Moiellivs in Dissertalione
super Yen-tam D. Marci bibliothecam re-
censet (18). 88 Precipuus hic amor un-
ilique colligrndi quidquid proficuum bonis
fitteris ac scientiis rebatur, si Plalin® cre-
dimus in sermane panegyrico, ipsi nil minus
stetil quam (riginta sureorum millibus, ob-
tinnit(l::: ea re ut nulla tunc temporis lia'ia
1p!a librarum cnllectio haberetur qua sum
vel numero vel preestantia anteiret,

LXX,

Dio suspensus animique anceps fuil utrum
eximium hunc t hesaoruin Flurentie mox,
vel Romee, sn Venctiis potius asservandum
relinqueret. Tandem, sive amicitiee gratus
atque honori quo se Veuetus senatus inter
patricios adlegerat, sive perpendens, quod
ipse tradit in prefala ad Mairum ducem
epistola, nullum Gracis e patria exlorribus
qui operam lidteris navare cuperent, sptio-
rem locum, aut magis obvium, quain Vene-
fam wurbemn inveniri posse, D. Marco, ut
antea Tecerat Franciscus Petrarcha, biblia-
thecam suam psrpetuo custodiendam largiri

constitnit. ltaque, habite primum indulto
~ poutificio, mumsralam epistolam ad Mauruw
ducem e Balneis Viterbiensibus, ubi tunc
degebat, pri iie Kal. Junias 1568 conscripsit.
Hec cjos deliberatio 84 ut wire placuit se-
aatui ac duci, ita litteris honorificentissime
scrigdis mulias ei grates retulerunt.

LXXL

Integram fere post annum, hoc est, mense
Aprili 1489, hanc Niceni bibliothecam Ve-
netias dcportatam et in ducali palatio_repo-
‘sitam fuisse constat (19). Primus, ut fertur,
jllius curam preefecti titulo gessit M. Anto-
pins Salellicus, vir magni notinis ac do-
cirine ; non antea tamen publico eruditorum
usui patuil sedemggo obtinuit propriam

am circa anpum 1533, in quo splendiduin
élvgansque mditicium, ubi nunc diligeutis-
sime custoditur, senafus decreto coustru-
ctam fuit. Hinc fsctumn hsud tewere quis
agseveret, utretroactis temporibus non levis
montenti dampum sil passa sive custodum
fraude sive oscilantia, qui veleres librous

Graei i quorwm opera in-descri-
beglsi)c mm‘lg usus m' plerumque
viel cognili erant eruditioue ac litteris, ut Joaunes

Argyropnius, Michael Aposiolius, Demetrivs Sguro-
: Toans

uies Plusiadenus, Cosmas monachus,
Georgius Zaugarvpulus et Joanncs Rhosus, de quo
meuntiopem feci.
(19) Vide Flaw. Corn. Eccles. Venet., Supplem.,
. $16.

i’ :m) Ex nounullis Ang. Politiani [itteris apparet
Laurentium Medicew pluries a senatu impetrasse
D. Marci codices cum Florentiz, tum Venetiis de-
wnbendos. I ea qui Laurentio Veneto data fuit

. Ceesarea servat bibliotheca
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consulendos aut etiam describendos a'ienis
manibus passim commmittere non dubita-
bant (20). Certum enim est quod 88 volu-
mina aliquol insignia, olim a variis memo-
rata scriptoribus, ibi nunec desunt (21). Imo
si fides antique debot catalogo haberi, quem"
indobonensis,
ex eo patet, codices a Bessarione donatos
longe ’plnms initio exstitisse quam il sunt
quos Index novissime couofectus recen-
set (22). His mihi liceal h®c superaddere
qu® penes Ptolemmum Flavium Anconita-
num in Sylloge cons., cap. 18, adnotavi :
Ostendit (sic -ille de Juvenale Sern onem
habens) mihi olim Theophilus . Cdballinus,
Sentinas, codicem qui fuit Bessarionis.
LXXII.,

Sub finem anni 1468, Fridericus 11l impe-
rator voti solvendi causa Romam venit. Huie
tante hospiti -ut debitos preberet honor:s
Paulus pontifex, quatuor primum episcopos
designavit qui longius progressi Ceesarem ad-
venlantem exciperent. Duobus preterca car-
dinalibus, nempe Rothomagensi ac Francisco
Picolomineo S. Rustachii diacono, negotivi
dedit ut bidui viam decenti cum pompa di-
mensi, idem etipsi preestarent officiom. Mil-.
viom pontem imperalor aditurus cum esset,
ebviam habuit primo Urbis preefectum cum

‘poputi conservatoribus §6 capitibusque re-

giooum ; mosxcuri@ Romane praesujes omnes
cuin 1ota pontificis aula, belli ducibus atque
toparchis, qui lonio agmine ac splendido
ornatu ad portam Flaniiniam in equis pre-
cessere, quemadmodum narral Papiensis(23).
Ante portam sacer cardinalinm senatus asla-
bat, pro quo Bessarion, ut pole antiquior,
principem Christians reipublice summuin
ornatissimis verbisallocutus est. Cmtcraqusm
ad ingressam bunc pertinentapud Papiensem
el Augustinum Patricium in litteris ad Joau-
nem Manellum Cremanum scriplis, quas e
bibliotheca Vallicellana erutas in tomo 1 Mu-
sei ltalici p. 265 Mabillonius edidit, fuse
satis ‘ac loculenter exposita videri pos-
suut,

LXXIIL

Licat Nicsnus, preler celeras quibus ex-
celluit Jdotes, ea foret indole ingenii alque
aunimi magnitudine, ut gloiiam omnew in
beuefactis, non alienis in lnudibus poneret,
haud tamen defuere qui praclaras illius 87
virtules, etiam dum viverel, scriptis extol-
lere atque hominuw tradere memorie sata-

an. 1486, sic ait : Lidellos tuos alque item quvs ex
bibliotheca isia cudices habemus, remillemus cum
primum isthuc orator noster Florentinus se conin-
lerit. Paxsaniam 9ero exspectamus cum »ibi erit
commodum. :

D. Marei

(21) Vide Jac. Morellii Dissert. super
biblioth., editam Yenetiis an. 1774. .
(22) Catolugus Vindobunensis 980 Grzcos Lati-
nosque codices exhibet ; 834 duntaxal is quewm Z.ve-
trius et Bopgiovanuus iu lacem protukere an. 1740
e 1748,
(25) Comumenl. lib. vu.
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serent. Cumulate id  prastilit  episcopns
leriensis 5215) inea Prafatione qua typis
excusos in domo Petri de Maxiniis Apuleium
et Alcinoum anno 1469 in publicum rei-lit-
terari® commodum’ ac émolumentum em'-
sit (28). Idem fecit et alius quidam anouy-
mus cujus elogium, his ferme temporibus
scriptum et e codice Vaticano 3624 desum-
plum inter Appendicis monumenta commu-
nico (sub num.-11). Novissime Plalina ser-
monem panegyricnm, de quo pluries occur=
rit medlio, composuisse videiur ; iu eo
siquidew apologeticnm epus quod Nice@nus
Platonis doctrinam -ac dignitatem viudicaiu-
- rus elucubrsvit, nec antea, ut arbitror, prelo
subjecit quam anne vertente 1470, jawn plane
absolu'um stque ubiqus vulzawm sic in-
quiens o-tenlit : Non est passus guempiam
bene de genere humano meritum maledicentia
‘post mortem lacerari; unde acerrime in ca-
umnialorem Platonis insurgit en volumine,
et quidem divino, quod nuper magna cum ve-
. stra exspectatione edidit. '